

# ماندگار

کمیسیون انتخابات:

## در ولسوالی های ناامن مراکز رأی دهی باز نخواهند شد

احزاب و ایتلاف های سیاسی:  
 نامزدان انتخابات مشخص  
 نشده اند



احزاب و ایتلاف های سیاسی گزارش های اخیر برخی رسانه ها مبنی بر مشخص شدن نامزدان احتمالی این ایتلاف ها و احزاب را رد کرده و می گویند که گفت و گوهای آنان برای رسیدن به توافق روی نامزد واحد برای انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۳ ادامه دارد.

سید آقا فاضل سانچارکی سخنگوی ایتلاف ملی افغانستان به رادیو آزادی گفت که به همین منظور هفته یکبار نشستی میان اعضای شورای همکاری احزاب و ایتلاف های سیاسی برگزار می گردد.

آقای سانچارکی تأکید می کند که تا اکنون فردی از سوی آنان به عنوان نامزد در انتخابات ریاست جمهوری مشخص نشده است. ...  
 ادامه صفحه ۶



یک ساعت هم اگر به پایان وظیفه

ما مانده باشد، ما کار خود را

صادقانه انجام می دهیم و هرگاه

دولت افغانستان بنا بر قوانین،

کسان دیگری را مقرر کند، نه تنها

کرسی را برای شان تسلیم می کنیم،

بلکه همکاری لازم را نیز با ایشان

انجام خواهیم داد

صفحه ۶

خلیل زاد:

## احتمال دارد مذاکرات امنیتی امریکا و افغانستان به نتیجه نرسد



زلمی خلیل زاد سفیر سابق امریکا در افغانستان در مقاله یی نوشت که احتمال دارد مذاکرات امنیتی امریکا و افغانستان به نتیجه نرسد.

وی در این مقاله که در روزنامه واشنگتن پست به چاپ رسیده است، ضمن نگرانی از احتمال شکست مذاکرات امنیتی امریکا و افغانستان، از کرسی و اوباما خواست تا پیمان امنیتی کابل - واشنگتن را امضا

کند.

خلیل زاد نوشته است که اگر پیمان امنیتی

واشنگتن و کابل امضا نشود، افغانستان به میدان رقابت کشورهای منطقه تبدیل شده و باردیگر امنیت داخلی امریکا از ناحیه تروریسم تهدید خواهد شد.

بر اساس این نوشته، در صورتی افغانستان و امریکا در خصوص حضور نظامیان امریکایی پس از سال ۲۰۱۴ در افغانستان به توافق نرسند، پیمان امنیتی کابل - واشنگتن امضا نخواهد شد. سفیر سابق امریکا در افغانستان با اشاره به علت اختلاف کابل با واشنگتن، نوشت که مسأله پاکستان علت اصلی این اختلاف است.

کمیته صلیب سرخ:

## اوضاع افغانستان بدتر شده است



دفتر کمیته بین المللی صلیب سرخ می گوید که افراط گرایی فزاینده گروه های مسلح در افغانستان، شرایط امنیتی شکننده موجود را وخیم تر کرده است. رییس عملیاتی کمیته صلیب سرخ در جنوب آسیا می گوید که مردم عادی در زنده گی روزمره از آثار درگیری در رنج هستند و تلفات غیرنظامیان رو به افزایش است، با این وجود کمیته بین المللی صلیب سرخ همچنان بر تعهد خود برای کمک به کسانی که از درگیری و دیگر اشکال خشونت مسلحانه صدمه دیده اند پایبند است.

ژاک دومایو رییس عملیات کمیته بین المللی صلیب سرخ در جنوب آسیا گفت: حمله مرگباری که در ماه می به دفتر کمیته بین المللی صلیب سرخ در جلال آباد شد، نشانگر بدتر شدن اوضاع است. اکنون ما در شریطی هستیم که در آن مردان مسلح می توانند یکی از قدیمی ترین قوانین جنگی را زیر پا گذارند که بر اساس آن کسانی که به غیرنظامیان کمک می کنند باید

وزارت خارجه پاکستان:

## دفتر طالبان در دوحه باردیگر گشوده می شود



سخنگوی وزارت خارجه پاکستان خیر داد که دفتر طالبان در قطر با وساطت اسلام آباد دوباره باز می گردد.

عزیز احمد چودری، سخنگوی وزارت خارجه پاکستان، طی نشست خبری هفتگی در اسلام آباد گفت، دفتر طالبان در قطر که چندی قبل بنابر اختلافات روی اسم آن ...  
 ادامه صفحه ۶

در برگ ها



شورای  
 احزاب  
 سیاسی  
 در برابر  
 فرهنگ  
 قبیله گرایانه



مردم  
 افغانستان؛  
 گروگان های  
 دیورند!



آکاتا  
 کریستی؛  
 ملکه جنایت



جلسات  
 مشورتی  
 آجندای ملی  
 باید ادامه  
 یابد

ا وگفت که این کمیته تصمیم دارد تا ظرفیت پاسخگویی خود را در رابطه ...  
 ادامه صفحه ۷

احمد عمران

# شورای احزاب سیاسی در برابر فرهنگ قبیله گرایانه



آنچه که در شورای احزاب و سازمان‌های سیاسی در مورد انتخابات آینده انجام می‌شود، بدون تردید خوش‌بینی‌های زیادی را در جامعه ایجاد کرده است. به‌رغم این‌که دولت در قانون انتخابات نقشی را که احزاب سیاسی باید در انتخابات بازی می‌کردند، عمداً نادیده گرفت؛ ولی بخش قابل توجهی از احزاب و سازمان‌های سیاسی کشور که طی چند سال گذشته کارنامه مثبتی از کارکردهای خود ارایه کرده‌اند، قادر شدند که نوعی همگرایی ملی را در رابطه با مسایل کلان جامعه به نمایش بگذارند.

خلاف آنچه که تیم آقای کرزی توقع دارد، شورای احزاب و سازمان‌های سیاسی با عمل کرد یک‌ساله خود نشان داد که جامعه افغانستان نه تنها به نقش احزاب سیاسی در روند دموکراتیزه کردن اهمیت اساسی قایل می‌شود، بل اعتماد بیشتری به آینده کشور می‌تواند پیدا کند. از جانب دیگر، حرکت احزاب سیاسی در قالب یک شورا، بر این توهم ارگ ریاست‌جمهوری نیز خط بطلان کشید که نخبه‌گان سیاسی کشور توان مدیریت اوضاع را ندارند و به‌زودی امیدهایشان بر سر رسیدن به توافق کلی در مورد انتخابات و نظام آینده، به یأس تبدیل می‌شود.

رییس‌جمهوری و تیم مشوره‌دهنده او همواره بر این نکته تأکید ورزیده‌اند که افغانستان کشوری نیست که با حزب سیاسی بتوان در آن نقشی بازی کرد و یا مردم را به دور چنین تشکلهایی گرد آورد. آقای کرزی به افغانستان به چشم یک کشور قرون‌وسطایی نگاه می‌کند که باید مشکلات آن از طریق شخصیت‌های کاریزمایی و ساختارهای پیشامدرن، رهبری و حل‌وفصل شود. نمونه روشن این برخورد غیردموکراتیک، باور فوق‌العاده به لویه‌جرگه سنتی برای حل مشکلات کشور می‌تواند باشد. آقای کرزی هنوز فکر می‌کند که چاره مشکلات افغانستان برگزاری نشست‌های قومی است و ساختارهای مدرن برای چنین جامعه‌یی، نتیجه‌بخش نمی‌تواند باشد. این نگاه سنتی به مسایل سبب شد که افغانستان در بیش از یک دهه به جای تحکیم ساختارهای قدرت‌مند دموکراتیک، هم‌چنان در بند باورهای گذشته باقی بماند. هرچند طی یک دهه گذشته، دو بار انتخابات ریاست‌جمهوری در کشور برگزار شد، ولی ماحصل این فرایند دموکراتیک، به قدرت رسیدن فردی است که خود را ارباب فکر می‌کند و به همان شیوه‌های اربابی تلاش دارد که قدرت سیاسی را در اختیار داشته باشد.

بحث برگزاری لویه‌جرگه و تمدید کار تیم فعلی نیز یک شایعه بی‌پایه نبوده است. در حقیقت، ذهنیت اصلی آقای کرزی این است که چرا قدرت سیاسی را کنار بگذارد. او با تمسک به همین دیدگاه، ذهنیت ادامه قدرت را به دیگر اعضای تیم و هواداران خود در برخی ولایات کشور سرایت داد و تلاش‌هایی را به‌راه انداخت تا افکار عمومی را متقاعد سازد که برگزاری انتخابات با توجه به وضعیت و شرایط کشور، امکان‌پذیر نیست و بهتر است که برای یک دوره دیگر، تیم فعلی هم‌چنان در رهبری کشور به دلیل تجربه کاری یک دهه گذشته، باقی بماند. آقای کرزی و تیم او این ذهنیت را هنوز هم دارند که شرایطی به‌وجود آید که در افغانستان انتخابات ریاست‌جمهوری برگزار نشود. حتا برخی تحلیل‌گران باور دارند که برای رسیدن به چنین هدفی، آقای کرزی

که مردم در تصمیم‌گیری‌شان برای رای دادن، دچار تردید نشوند. از سوی دیگر، احزاب سیاسی نیز تلاش می‌کنند که با مسوولیت با مسایل برخورد کنند و نگذارند که قدرت در محور یک فرد متمرکز شود.

تبارز کردن افراد به جای احزاب سیاسی، می‌تواند برای روند دموکراتیزه کردن جامعه خطرناک باشد. چون افراد نمی‌توانند نماینده یک جمع وسیع باشند و اگر در خوش‌بینانه‌ترین وضعیت خوب عمل کنند، می‌توانند از یک گروه مشخص نماینده‌گی کنند. تجربه ده‌سال گذشته نشان داد که حتا در موجودیت ساختارهای دموکراتیک و برگزاری انتخابات، نمی‌توان ارزش‌های دموکراتیک را در جامعه نهادینه کرد و یا کشوری را دموکراتیک خواند. آسیب‌شناسی وضعیت یک دهه گذشته نشان می‌دهد که در نبود احزاب سیاسی و برنامه‌های مدون برای ایجاد اصلاحات در جامعه، نباید انتظار تغییرات را داشت. در این یک دهه، اتفاقی که در افغانستان افتاد این بود که قدرت هم‌چنان به گونه غیردموکراتیک و مهارناشدنی در اختیار یک فرد و گروه قرار گرفت که این فرد و گروه بنا به مصلحت‌هایی که برای خود تعریف کرده بود، تلاش کرد که سامان سیاسی در کشور را آن‌گونه که صلاح می‌داند، مدیریت کند.

تجربه ناکام یک دهه گذشته، در انتخابات آینده به هیچ صورت نباید تکرار شود. نخبه‌گان کشور که عضویت شورای احزاب و سازمان‌های سیاسی را دارند، مسوولیت بزرگ ملی دارند که به آینده افغانستان بیندیشند و تصمیم بگیرند. شاید در برهه‌یی از زمان آن‌چه که اتفاق می‌افتد، به نفع تمام جریان‌ها و احزاب سیاسی تمام نشود؛ ولی این اتفاق می‌تواند فرهنگ گذار به ارزش‌های مردم‌سالارانه را در کشور تسریع بخشد و هم افغانستان را در رسیدن به صلح، وفاق و ثبات سیاسی و اجتماعی کمک کند.

یک رشته صحبت‌ها و رای‌زنی‌ها را با برخی شخصیت‌های بانفوذ مذهبی و جهادی و عده‌یی در شورای ملی انجام داده است. آقای کرزی برای تحقق بی‌خطر چنین برنامه‌یی، حتا حاضر است که دوره کاری پارلمان و شوراهای ولایتی نیز هم‌زمان با تمدید دوره کاری تیم فعلی تمدید شود و به این صورت، طیف وسیعی از افراد و نهادها شامل این برنامه شوند.

اما حرکت و واکنش به‌موقع و حساب‌شده نهادهای سیاسی و جامعه مدنی کشور در افشای این طرح بسیار فاجعه‌بار، به میزان زیادی راه‌های عملی شدن آن را گرفته است. نهادها و احزاب سیاسی کشور که عمدتاً در شورای احزاب و سازمان‌های سیاسی عضویت دارند، توانستند در افشای برنامه ارگ موفقانه عمل کنند و تلاش‌های مستمر و پی‌گیرانه‌یی را به هدف ایجاد اجماع بر سر نامزدهای انتخابات آینده ریاست‌جمهوری آغاز نمایند. شاید نتیجه چنین اجماعی، ایجاد یک وضعیت آرمانی و صد در صد قانع‌کننده نباشد؛ ولی به‌طور حتم، فرهنگ شکیبایی و پذیرش سلیقه‌های متفاوت را به میزان زیادی در میان شهروندان گسترش می‌بخشد. از سوی دیگر، چنین حرکتی می‌تواند کارایی احزاب و تشکلهای سیاسی را در برنامه‌های کلان ملی افزایش دهد.

دموکراتیزه کردن جامعه بدون احزاب سیاسی اگر امری غیرممکن نباشد، ولی بدون شک امری دشوار است. احزاب سیاسی از مهم‌ترین نهادهای یک جامعه مبتنی بر ارزش‌های مردم‌سالارانه می‌توانند باشند.

احزاب سیاسی در جامعه این فرصت را به وجود می‌آورند که مردم از پراکنده‌گی و تشتت برای یافتن فرد مورد حمایت خود در انتخابات بیرون شوند. در ضمن وقتی مردم به برنامه‌های یک حزب سیاسی اعتماد می‌کنند، دیگر نگران عمل‌کرد افراد نیستند. حزب سیاسی این مجال را به‌وجود می‌آورد

## سخن‌ماندگار

### کشف جدید یا اعتراف بی‌وقت

یک جنرال ارشد امریکایی به‌تازگی گفته است که در جنگ افغانستان، تمیز القاعده از طالبان و حزب اسلامی ناممکن شده است. این گروه‌ها در ولایاتی که عملیات می‌کنند، مشترکاً اهدافشان را به پیش می‌برند.

اما این نخستین اعتراف مقامات ایالات متحده نیست که پیرامون اشتراک و نزدیکی اهداف گروه‌های القاعده و حزب اسلامی و طالبان به این صراحت حرف می‌زنند. سال‌های قبل، هنگامی که پای لشکریان نظامی ایالات متحده برای نخستین بار به افغانستان کشیده شد، از این سخن‌ها می‌گفتند؛ اما کم‌کم این ادبیات به یک ادبیات متواضع و دوستانه مبدل شد که همه‌اش نتیجه تغییر سیاست‌های ایالات متحده در قبال مبارزه با تروریسم بود.

با آن‌که در این اواخر بارها منتقدان و گروه‌های مستقل سیاسی، از اتحاد این سه گروه صحبت کرده‌اند؛ اما حتا یک بار، نه مقامات دولت افغانستان و نه هم اراکین ایالات متحده، به این امر معترف شده‌اند؛ بلکه چنین ابراز نظری را مخالف روند گفت‌وگوهای صلح می‌دانستند.

اما واضح است که که پاکستانی‌ها طی چند سال گذشته سعی کرده‌اند تا این سه گروه را از هم جدا نشان بدهند؛ زیرا با توجه به گذشته و رابطه این کشور با حزب اسلامی، طالبان و القاعده می‌توان فهمید که هر سه گروه در برآورده ساختن اهداف پاکستان در افغانستان تلاش می‌ورزند. هر چند هر کدام به شیوه خودش، اما اهداف و عملیات‌های مشترک و هم‌سویی این گروه‌ها با پاکستان نشان می‌دهد که در ماهیت، هر سه گروه یکی‌اند. پاکستان نیز به دلیل این‌که هر یک از این گروه را در موقع لازم به کار برده بتواند، همواره آنان را مجزا از هم معرفی می‌کند.

اما دولت افغانستان از این جداسازی هدف دیگری دارد. آقای کرزی و همراهانش بنا بر این تئوری که طالبان و حزب اسلامی گروه‌های عمدتاً پشتون هستند و مبارزه نظامی علیه آنان، مبارزه علیه پشتون‌هاست؛ هر دو گروه را از القاعده جدا می‌دانند.

چنان‌که گزارش‌هایی می‌رسانند که شورای عالی صلح طی دو سال گذشته بیش از پنج‌صد تروریست را به کمک آقای کرزی از زندان‌ها رها کرده است. این تروریست‌ها که همه از افراد طالبان و حزب اسلامی‌اند و در قضایایی چون عملیات انتحاری، کشتن افراد پولیس، ماین‌گذاری کنار جاده‌یی و... گرفتار شده بودند، تحت نام جلب حمایت گروه‌های طالبان و حزب اسلامی برای مذاکرات صلح از زندان‌ها رها شده‌اند. البته چند ماه پیش از این امریکا هم حساب طالبان را از القاعده جدا کرد و قصر سفید گفت که امریکا هیچ دشمنی با طالبان ندارد.

سرانجام این جداسازی‌ها طالبان را به عنوان یک گروه سیاسی در سطح جهان مطرح کرد و حتا این گروه را صاحب یک دفتر سیاسی در قطر ساخت.

افزون بر آن، این روند باعث شد که حزب اسلامی نه به عنوان یک گروه مخالف نظام، بل به عنوان یکی از سهام‌داران حکومت کنونی بروز کند.

در این میان، تنها القاعده به عنوان یک گروه تروریستی شناخته شد، طالبان و افراد آقای حکمتیار برادران آقای کرزی خوانده شده‌اند.

نقش ایالات متحده هم دنباله‌روی و تبعیت از سیاست‌های پاکستان و نیز خواسته‌های تیم آقای کرزی بود که هرگز نپرسید چرا باید این دو گروه از القاعده جدا دانسته شوند؟

اکنون که یکی از جنرالان ارشد ایالات متحده به حقیقت اعتراف کرده است، این سخن مطرح است که آیا یکی دانستن این سه گروه، نیروی مبارزه را علیه هر سه گروه بسیج خواهد کرد؟

اما چالش در برابر این سوال ای است که تیم حاکم هرگز دست از برادری با طالبان و حزب اسلامی برنخواهد داشت. هنوز این پرسش مطرح است که آیا ایالات متحده معتقد به یکی بودن گروه‌های طالبان، القاعده و حزب اسلامی است یا نه؟ چنانی که ایالات متحده قبلاً هم به این امر معتقد بود، اما بازی‌های سیاسی‌اش در افغانستان برعکس آن عملی شد،

بنابراین، اعتراف به چنین حقایقی در موقعی که دیگر نه فرصتی باقی است و نه نیرویی؛ کارساز نیست. برعکس، مایوس‌کننده هم است و بیانگر این‌که در یازده سال گذشته، جنگ علیه تروریسم در افغانستان بیشتر یک برنامه نمایشی بوده و برای رسیدن به این برنامه، واقعیت‌ها و حقایق تحریف شده‌اند؛ چنان‌که دولت افغانستان به نوبه خود این کار را انجام داده، پاکستان و ایالات متحده نیز به نوبه خودشان. حالا باید این سخن جنرال امریکایی را کشف جدید بنامیم یا اعتراف صادقانه اما بی‌وقت.

## کلاشینکوف بن لادن در موزیم سری سیا



یک سلاح کلاشینکوف که در کنار جسد رهبر سابق القاعده در ابیت‌آباد پاکستان در سال ۲۰۱۱ میلادی یافت شد، در موزیم مخفی سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) به نمایش گذاشته شد.

تونی هیلی، سرپرست موزیم سری سازمان سیا گفت: این اسلحه از نوع کلاشینکوف AK-۴۷ در کنار جسد اسامه بن لادن، رهبر سابق القاعده در طبقه سوم محل اختفای وی در ابیت‌آباد پاکستان کشف شد و تحلیل‌گران ما مشخص کردند که اسلحه متعلق به خود اوست.

بن لادن در اول ماه می سال ۲۰۱۱ میلادی در پی حمله تفنگداران آمریکایی در پاکستان کشته شد.

باراک اوباما، رئیس‌جمهوری آمریکا در اول می همان سال اعلام کرد: پس از تیراندازی، اسامه بن لادن کشته و جسدش از محل دور شد. هیچ آمریکایی در این تیراندازی صدمه ندید. آن‌ها مراقب بودند تا غیرنظامیان در این تیراندازی قربانی نشوند.

در گزارش شبکه خبری ان.بی.سی آمده که این اسلحه در موزیم مخفی در راهروهای مقر سازمان سیا در «لانگلی» واقع در ایالات ویرجینیا قرار گرفته است و تعداد زیادی از تسلیحات، آثار هنری و اختراعات ۷۰ سال جاسوسی از جنگ جهانی دوم تا جنگ علیه تروریسم در این محل قرار دارد و به نمایش درآمده است.

موزیم مخفی سازمان سیا به روی عموم بسته است و تنها برای بازدید کارمندان و مهمانان مورد استفاده قرار می‌گیرد. اخیراً شبکه خبری ان.بی.سی به عنوان اولین سازمان خبری اجازه ورود به این مکان را با دوربین‌های خبری‌اش دریافت کرد.

### بایدن:

## امریکا قدرتی در منطقه اقیانوس آرام است



جو بایدن معاون رئیس‌جمهور آمریکا روز شنبه با اعلام اینکه این کشور حافظ صلح و ثبات منطقه اقیانوس آرام است، وعده داد آمریکا، قدرتی در این منطقه خواهد ماند.

بایدن در پایان سفر دو روزه خود به سنگاپور اعلام کرد حضور آمریکا در این منطقه به کشورهای آسیا-اقیانوس آرام اجازه داده است بر رشد اقتصادی خود تمرکز کنند.

معاون باراک اوباما رئیس‌جمهور آمریکا خطاب به ملوانان کشتی «یو اس اس فریدم» نیروی دریایی این کشور اعلام کرد: «من بدون عذرخواهی می‌گویم که ما قدرتی در اقیانوس آرام هستیم. آمریکا قدرتی در اقیانوس آرام است و ما اینگونه خواهیم ماند».

بایدن افزود: «واقعیت اینست که وضعیت قدرت ما، علت اینست که این منطقه از جهان قادر است رشد کند و باثبات بماند».

وی گفت: «صرف حضور ما در اقیانوس آرام به خودی خود، مبنایی است که ثبات منطقه براساس آن ایجاد شده است. شما، چسبی هستید که همه این را به همدیگر وصل می‌کنید».

یو اس اس فریدم، یک ناو پیشرفته است که برای جنگیدن نزدیک ساحل در مناطقی با ویژگیهای جغرافیای دریایی جنوب شرقی آسیا طراحی شده است.

به گزارش خبرگزاری فرانسه از سنگاپور، این کشتی که در سنگاپور و منطقه همجوار آن مستقر شده است، به عنوان نماد تغییر موازنه راهبردی حضور نظامی آمریکا به سمت آسیا در پی جنگ‌های طولانی مدت در افغانستان و عراق قلمداد می‌شود.

### چامسکی:

## امریکا نباید میانجی‌گر مذاکرات صلح خاورمیانه باشد



نوآم چامسکی، سیاستمدار برجسته آمریکایی عنوان داشت، اروپا می‌تواند نقش بسیار مهمی در موفقیت‌آمیز بودن از سرگیری مذاکرات صلح میان اسرائیل و فلسطین ایفا کند.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، نوآم چامسکی، زبان‌شناس و سیاستمدار برجسته آمریکایی در نشست خبری ژنو که با حمایت وزارت امور خارجه سوئیس برگزار شده بود، به خبرنگاران و مهمانان گفت: بدون مداخله اروپا که می‌تواند از نفوذ سیاسی و اقتصادی خود استفاده کند، این مذاکرات احتمالاً دستاورد چندانی نخواهد داشت.

وی افزود: اما اگر اروپا سیاست‌های آمریکا در حمایت از اسرائیل را نقض کند، در آن صورت احتمال دارد که این جریان به سوی یک راه خروج از بن‌بست پیش برود.

مذاکرات صلح اولیه میان رژیم صهیونیستی و فلسطین پس از سیاست رفت و برگشت جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا روز سه‌شنبه در واشنگتن آغاز می‌شود.

پس از آنکه مذاکرات صلح میان اسرائیل و فلسطین به دلیل ایجاد کشور فلسطین در بحبوحه مخالفت‌ها در مورد قوانین مذاکرات از جمله قوانین خطوط مرزی به مدت پنج سال متوقف شده بود، طرفین انتظارات کمی در مورد این ابتکار جدید صلح آمریکا دارند. چامسکی در ادامه گفت: بسیار سخت است که در مورد این مساله خوش‌بین باشیم، اما اروپا می‌تواند نقش بسیار مهمی در این روند ایفا کند. به طور کلی اروپا سیاست خاورمیانه مستقل را توسعه نداده است.

امریکا بزرگترین شریک تجاری اتحادیه اروپا است اما اسرائیل نیز یکی از مهمترین شرکای تجاری این اتحادیه در منطقه خاورمیانه محسوب می‌شود. حدود یک سوم از مردم اسرائیل وارد کشورهای عضو اتحادیه اروپا می‌شوند و بخش اعظم واردات رژیم صهیونیستی از اتحادیه اروپا می‌آید.

چامسکی در خاتمه عنوان داشت: آمریکا نباید در مذاکرات صلح به عنوان میانجی‌گر عمل کند چرا که این کشور در خصوص این مساله بی‌طرف نیست.

## فیلم زنده‌گی نلسون ماندلا به زودی منتشر می‌شود

به زودی یک فیلم حماسی براساس زندگینامه نلسون ماندلا منتشر می‌شود.

به گزارش خبرگزاری شینهوا، نلسون ماندلا، رئیس‌جمهوری پیشین آفریقای جنوبی ۴۸ روز اخیر را برای درمان عفونت ریه خود در بیمارستان دولت آفریقای جنوبی در اوایل هفته اعلام کرد، شرایط نلسون ماندلا علی‌رغم «بهبود پایدار» همچنان بحرانی است.



به گفته آنات سینگ، مدیر تولید فیلم «راه طولانی آزادی» که درخصوص زنده‌گی نلسون ماندلا است، اولین نمایش این فیلم در جشنواره بین‌المللی فیلم تورنتو در سپتامبر صورت می‌گیرد.

سینگ در بیانیه‌ی گفت که از انتخابات این فیلم برای یک جشنواره سطح بالا خوشحال است. پس از نمایش این فیلم در جشنواره فیلم تورنتو، ۲۸ نوبت در آفریقای جنوبی به نمایش در می‌آید.

سینگ گفت: ما همیشه معتقدیم که جشنواره فیلم تورنتو محل خوبی برای نمایش این فیلم برای بینندگان جهانی است.

وی ادامه داد: ما خوشحال خواهیم شد که همکاری ۱۵ ساله خود با این جشنواره را ادامه دهیم. بسیاری از فیلم‌های آفریقای جنوبی از جمله «غبار قرمز» و «دیروز» که کاندیدای اسکار نیز بودند در جشنواره تورنتو به نمایش درآمده‌اند.

وی همچنین گفت: جشنواره فیلم تورنتو از این رو بی‌نظیر است که فیلم را هم برای افراد دست‌اندرکار صنعت سینما و هم دست‌اندرکاران فیلم در کانادا نمایش می‌دهد.

این فیلم به کارگردانی جاستین چادویک، با به تصویر کشیدن جنبه‌های ظاهری و تاریخی زندگی نلسون ماندلا و تلاشش برای آزادی که داستانی سرشار از الهامات و رنج بشر است، میراثی فوق‌العاده ماندلا را به تصویر می‌کشد.

این فیلم با همکاری «مرکز خطرات نلسون ماندلا» در تحقیق و ارایه آرشیو، مورد تایید ماندلا قرار گرفته است.

در این فیلم «سیزا پینی» در نقش هشت سالگی، «آتاندا کانی» در نقش ۱۶ سالگی و «ادریس الب» بزرگسالی زندگی نلسون ماندلا را بازی می‌کنند.

# مصر در خون می‌تپد

## ۱۳۰ کشته و ۴۵۰۰ زخمی در درگیری‌های شبانه



وزارت داخلهٔ مصر صبح روز شنبه اعلام کرد که به زودی مکان‌های حضور طرفداران اخوان المسلمین در قاهره تخلیه خواهد شد.

منابع نظامی مصر درباره تظاهرات دیروز اعلام کردند که تعداد تظاهرکنندگان در میدان‌های مختلف مصر بالغ بر ۳۰ میلیون تن بود. این تظاهرات به دعوت عبدالفتاح السیسی و با شعار مبارزه با تروریسم برگزار شد.

مخالفان مرسی تظاهرات مشابهی را در میدان رابعهٔ العدویه، میدان‌های مختلف قاهره و برخی از ولایت‌های دیگر این کشور برگزار کردند.

در اطراف میدان التحریر هزاران تن از طرفداران عبدالفتاح السیسی که از وی به عنوان رهبر مردمی و فرمانده عمومی مردم مصر یاد می‌کردند تجمع کردند.

شماری از تظاهرکننده‌گان نیز تظاهرات

پراکنده‌یی را در اطراف رود نیل برگزار کردند به نحوی که بنا به گزارش شبکه الجزیره تجمع طرفداران السیسی تحت شعار «مبارزه با تروریسم» در نوع خود بزرگترین تجمع در میدان التحریر به شمار می‌رود.

ارتش مصر نیز تمام ورودی‌های ساختمان وزارت دفاع را به منظور هرگونه اقدام احتمالی اخوان المسلمین بست.

رئیس هیات کمک‌رسانی و امداد مصر اعلام کرد که به منظور کمک‌رسانی به زخمی‌ها و آمادگی کامل در همه میدان‌های این کشور حدود ۱۹۷۹ آمبولانس در قاهره و سایر ولایت‌ها مستقر شد.

نیروهای ارتش و پولیس نیز به منظور تامین امنیت تاسیسات و ساختمان‌های مهم مصر در ورودی‌های میدان التحریر و راه‌های اصلی منتهی به کاخ ریاست جمهوری تجمع کردند.

شیخ الازهر نیز در بیانیه‌ی از مردم مصر خواست تا به مسالمت آمیز بودن تظاهرات پایبند باشند.

وی اعلام کرد که اطمینان دارد دعوت ارتش برای برگزاری تظاهرات با هدف تحقق وحدت و همبستگی در مصر است. درگیری‌های روز جمعه مصر به دنبال آن صورت گرفت که وزیر داخلهٔ مصر اعلام کرد: به شیوه‌های قانونی به تظاهرات طرفداران مرسی پایان می‌دهد.

عدلی منصور، رئیس‌جمهوری موقت مصر نیز به نوبه خود ضمن دعوت از تظاهرکننده‌گان مصری برای پایان تجمع در میدان‌های مختلف نسبت به افزایش خشونت‌ها ابراز نگرانی کرد.

دچار جراحت‌های شدید شدند.

در اسکندریه نیز جمعی از شهروندان مصری به منظور پاسخگویی به دعوت عبدالفتاح السیسی، وزیر دفاع مصر در نواحی مختلف این ولایت تجمع کردند. بنا بر اعلام منابع غیر رسمی در درگیری‌های این ولایت دست کم ۱۰ تن کشته و بیش از ۱۶۰ تن زخمی شدند.

نیروهای مسلح مصر همزمان با تجمع طرفداران و مخالفان مرسی با همکاری نیروهای امنیتی ولایت اسکندریه تدابیر امنیتی شدیدی را برای تامین امنیت جانی تظاهرکنندگان در منطقه سیدی جابر اتخاذ کردند که بنا به گفته ساکنان این ولایت نیروهای مسلح از خودرویی زرهی، سیم خاردار و بلوک‌های سیمانی برای بستن ورودی‌های این منطقه استفاده کردند.

این منطقه اوایل ماه جاری میلادی نیز شاهد درگیری‌های طرفداران و مخالفان مرسی بود که در پی آن حدود ۳۲ تن کشته و صدها تن دیگر زخمی شدند.

یک منبع امنیتی در وزارت داخلهٔ مصر اعلام کرد که نیروهای امنیتی به منظور ممانعت از تلاش گروهی از تظاهرکنندگان در منطقه رابعهٔ العدویه با آن‌ها درگیر شدند.

این منبع اعلام کرد: نیروهای مسلح موفق شدند به تجمع شهروندان مصری در نواحی مختلف پایان دهند و بار دیگر نظم عمومی را به مصر بازگردانند.

وی تاکید کرد که عملیات نیروهای امنیتی برای مقابله با هرگونه تلاشی که هدف آن ضربه زدن به امنیت عمومی و به تعطیلی کشاندن منافع ملی باشد ادامه می‌یابد.

به دنبال درگیری میان طرفداران مرسی با حامیان شورای نظامی مصر در ولایت‌های مختلف این کشور، دست کم ۱۳۰ تن کشته و بیش از ۴ هزار تن زخمی شدند.

به گزارش شبکهٔ خبری الجزیره، منابع پزشکی مصر اعلام کردند که در درگیری‌هایی که به دنبال حمله به تجمع کنندگان در میدان رابعهٔ العدویه در شهرک نصر قاهره به وقوع پیوست ۱۲۰ تن کشته و هزاران تن دیگر زخمی شدند.

این حمله ساعتی پس از آن صورت گرفت که محمد ابراهیم، وزیر داخلهٔ مصر تاکید کرد که تجمع کنندگان حامی محمد مرسی، رئیس‌جمهوری برکنار شده مصر به زودی به شیوه‌های قانونی به خانه‌هایشان باز خواهند گشت.

منابع پزشکی در میدان رابعهٔ العدویه اعلام کردند که هم اکنون ۱۲۰ جسد که در درگیری‌های شب گذشته کشته شده‌اند در

بیمارستان سیار میدان نگهداری می‌شود و ۴ هزار و ۵۰۰ زخمی نیز به این بیمارستان منتقل شده است که حال برخی بسیار وخیم است. این منابع اعلام کردند به دلیل تعداد بالای زخمی‌ها و کشته‌ها بیمارستان امکانات لازم برای پذیرش این مجروحان را ندارد.

این در حالی است که اخوان المسلمین مصر اعلام کرده است تنها در درگیری‌های قاهره حدود ۷۰ تن از اعضای این گروه کشته شدند.

بنا به گفته منابع نزدیک به اخوان المسلمین بیشتر کشته شده‌گان هدف گلوله مستقیم نیروهای امنیتی و پولیس قرار گرفته‌اند.

شبکه الجزیره پیشتر نیز گزارش داده بود که نیروهای پولیس به منظور ممانعت از برپایی چادرهای اعتصاب در میدان رابعهٔ العدویه و افزایش تعداد تجمع کننده‌گان از گاز اشک‌آور استفاده کردند.

وزارت داخلهٔ مصر نیز در بیانیه‌ی اعلام کرد که از هرگونه تلاش از سوی تظاهرکننده‌گان برای بستن پل شش‌اکتبر ممانعت می‌کند.

بنا به گزارش شبکه خبری الجزیره در سه ساعت اولیه شروع درگیری‌ها حدود ۷۰۰ تن زخمی شدند و پیش بینی می‌شود که تعداد کشته‌ها به دلیل وخامت حال برخی از مجروحان افزایش یابد.

این شبکه خبری همچنین ضمن اشاره به شدت درگیری‌ها میان طرفداران و مخالفان مرسی آن را کشتار جمعی توصیف کرده و اعلام کرد که بیشتر زخمی‌ها از ناحیه سر

بخش سی و چهارم و پایانی

# مردم افغانستان؛ گروگان‌های دیورند!

غلام محمد محمدی

وقتی آزادی فردی می‌گوییم، دیگر قوم و قبیله و حتا اقارب، شامل حقوق مکافات یا مجازات یک فرد نیست؛ بلکه هرکس برای خودش در محدوده کوچک نیز دارای حقوق و وجایب مستقل مورد نظر است. در جهان بزرگ اسلام، همه چیز در آیه مبارکه «ان اکرمکم عندالله اتقاکم» خلاصه می‌شود. هیچ چیزی برتر از تقوا و پرهیزگاری وجود ندارد و قوم و قبیله، سیاه و سفید، عرب و عجم در کار نیست. اما تفکر قبیله‌یی و پختونوالی، در کدام دین و تمدن بشری جای دارد؟

درد کشور ما و زخم چرکین جامعه ما طی چند قرن اخیر، از همین ناحیه بوده است که تاکنون هیچ ان‌تی‌بیوتیکی برای درمان این طاعون اجتماع، کارگر نیافتاده است. به همین سبب است که دانشمندان جامعه‌شناسی تاریخی، از جمله این خلدون دانشمند معروف تونس، تفکر قبیله‌یی را

بر سر نظام سیاسی در جامعه ما اختلاف وجود دارد؛ یعنی نوعیت و ساختار سیاسی نظام، به میل و اراده مردم افغانستان نیست. اختلافات زبانی از سوی محافل شوونیستی مانند آتش زیر خاکستر، هر از گاهی زبانه می‌کشد. سرشماری معیاری جمعیت، هنوز انجام نشده و در حقیقت، سلطه تفکر قبیله‌یی، مانع آن است. انتخابات آزاد و عادلانه از سوی قبیله‌گرایان شریک حاکمیت، مورد دست‌برد قرار می‌گیرد. و بدبختی اصلی این‌که: از سوی همین گروه و محافل ناسیونالیستی، بالای قلمرو کشور همسایه، به خرچ همه مردم افغانستان، مداخله صورت می‌گیرد که در نتیجه این خصومت ۶۵ ساله، تباهی ۳۵ سال اخیر کشور رقم خورده است. این داعیه‌طلبی «فرو ملی» به یک سرطان مزمن مبدل شده که زبان‌های وارده از آن را می‌توان به‌طور مختصر در نکات زیر یادآور شد:

۱- ایجاد دشمنی تاریخی برای مدت نامعلوم با کشور همسایه

زامداران پاکستان، به منظور ایجاد یک اداره دست‌نشانده یا حداقل همسو برای خاتمه دادن به قضیه پشتونستان

۱۱- ایجاد گروه سیاه‌کار طالبان در لابه‌لای این دشمنی تاریخی برای تسلط بر افغانستان و از بین بردن فرهنگ و مدنیت کشور به وسیله آن‌ها

۱۲- از بین رفتن ارتش، تسلیحات، و زیربنای اقتصادی و نظامی افغانستان به وسیله گروه‌های جهادی و طالبان

۱۳- تشدید دشمنی‌های قومی، زبانی، مذهبی، سمتی و حزبی از سوی پاکستان به منظور نفوذ در دستگاه دولتی و موسسات سیاسی و نظامی افغانستان

۱۴- کشاندن شدن پای ارتش امریکا، ائتلاف و آساف به افغانستان

۱۵- سلب استقلال سیاسی، اقتصادی و نظامی افغانستان برای مدتی نامعلوم

۱۶- تحمیل یک اداره دست‌نشانده طی ۱۲ سال اخیر از سوی امریکا و متحدین غربی‌اش



سخت‌جان‌ترین پدیده عنوان کرده است و تهی از تمدن و فرهنگ. افراد و محافل دارای افکار قبیله‌یی و عقب‌مانده، همیشه به پدیده‌های «فرو ملی» کوچک و محدود به قوم و قبیله خودشان چسبیده، آن را ارجحیت می‌دهند و هرگز از لاک تفکر خود بیرون نمی‌آیند. اما حرف از ملت و منافع ملی می‌زنند، به زعم تاریک آن‌ها، ملت یعنی خودشان، و هر آن‌چه به منافع خودشان باشد، منافع ملی نیز هست. اما همان‌طور که در بحث‌های گذشته تذکر رفت، کشور و مردم ما با ملت شدن، فرهنگ‌ها فاصله دارند و از لحاظ علم جغرافیای سیاسی و جامعه‌شناسی تاریخی، برخی مولفه‌های «ملت» شدن در افغانستان، هنوز وجود عینی و خارجی نیافته‌اند.

ما محدوده معین جغرافیایی نداریم، یعنی این محدوده فعلی، مورد قبول حاکمان قبیله‌گرا قرار ندارد. تفکر مشترک سیاسی نداریم. آزادی فردی، مورد قبول این گروه‌های قرون وسطایی نیست و در پذیرش حقوق شهروندی و حقوق مدنی، تردید دارند. آن‌ها به داشتن تفکر قبیله‌یی افتخار می‌کنند و آن را یک ارزش می‌خوانند.

۲- تداوم عقب‌مانده‌گی اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی برای مردم و باشندگان دو طرف مرز دیورند

۳- ریختن میلیون‌ها و میلیارد‌ها افغانی به جیب معامله‌گران دو طرف مرز از کیسه خالی مردم گرسنه و پابرهنگه افغانستان

۴- ضایع شدن انرژی و توانایی‌های مادی و معنوی هر دو کشور در مجادله علیه یکدیگر

۵- مساعد ساختن زمینه مداخلات خارجی در کشور به منظور ضربه زدن به کشور همسایه

۶- ایجاد بنیادگرایی اسلامی، همراه با تعصب، خشونت و بدنامی برای مسلمان‌ها

۷- کشاندن شدن افغانستان به زیر نفوذ قدرت‌های بزرگ جهانی و منطقه‌یی به‌هدف دریافت تسلیحات نظامی

۸- گرایش به اتحاد شوروی برضد غرب، و گرایش ۱۸۰ درجه‌یی به غرب برضد اتحاد شوروی، در نتیجه سیاست‌های منفور قبیله‌یی

۹- قرار گرفتن گروه‌های سیاسی و مذهبی در اختیار پاکستان و استفاده سوء زمامداران پاکستانی از آن‌ها برای انتقام‌گیری

۱۰- سازمان‌دهی جنگ‌های خانمان‌سوز سال‌های ۱۳۷۱ - ۱۳۷۵ خورشیدی توسط

۱۷- شکل‌گیری لانه تروریسم در دو طرف مرز دیورند، به حیث تهدید برای منطقه و جهان

۱۸- استمرار بی‌نظمی، بی‌قانونی، ترس و وحشت در سراسر کشور از سوی طالبان به دستور زمامداران پاکستان

۱۹- تبدیل شدن افغانستان به مرکز تولید و قاچاق مواد مخدر در جهان

۲۰- در نتیجه اختلافات داخلی و مداخله خارجی و به وجود آمدن یک اداره دست‌نشانده و ناکارا؛ تبدیل دستگاه دولتی به فاسدترین اداره در جهان

۲۱- علاوه بر تلفات جانی بی‌شمار و آواره‌گی و مهاجرت میلیون‌ها انسان به خارج؛ خسارات و صدمات حیثیتی، اخلاقی، فرهنگی و روانی جبران‌ناپذیری بر مردم افغانستان وارد آمده، یعنی مردم ما عزت و آبروی خویش را در جهان از دست داده‌اند که همه ناشی از دشمنی با پاکستان به‌خاطر یک ادعای ارضی جاهلانه بالای خاک آن کشور می‌باشد.

بدبختانه که هنوز هم افراد و محافل معلوم‌الحالی، ادعا بالای خاک پاکستان را: عادلانه، داعیه ملی و ارزش تاریخی می‌خوانند!



بخش دوم و پایانی

## ازدواج سودمندتر از ورزش تمام می‌شود!

۴- مانند یک مرد ورزش کنید

با توجه به پژوهش‌هایی که بر ۳۰۷۵ زن و مرد بین ۷۰ تا ۷۹ سال انجام گرفته است، احتمال آن‌که مردان بسیار فعال، همسران بسیار فعال داشته باشند، سه برابر است. اگر همسر شما گلف یا تنیس بازی می‌کند، می‌دود، پیاده‌روی می‌کند، عضو تیم بسکتبال است یا هر ورزش دیگری انجام می‌دهد، پس شما هم بی‌کار ننشینید. بلند شوید، با او ورزش و او را همراهی کنید. در همان زمان، یک برنامه ورزشی مناسب برای خود تدارک ببینید و از آن پیروی کنید.

۵- با یکدیگر با محبت و صلح و صفا گفت‌وگو کنید یا دست‌کم از فضای پراسترس دور شوید.

پژوهش‌ها نشان می‌دهد که ازدواج‌های ناموفق، سلامت را نیز به خطر می‌اندازد. بر این اساس، همسرانی که در زنده‌گی مشترک خود نگرانی‌های بیشتری دارند، سطح هورمون استرس (کورتیزول) آن‌ها و در نتیجه فشار خون‌شان بیشتر می‌شود که این عوامل خطر حمله قلبی و سکته را افزایش می‌دهد. تنش‌های زناشویی هم‌چنین با افسرده‌گی، امراض لثه و خطر ابتلا به زخم معده در ارتباط است.

۶- به تعطیلات بروید

بر اساس پژوهشی بر دوازده‌هزار مرد که مشکل قلبی داشتند، آن‌هایی که به تعطیلات سالانه می‌رفتند، نسبت به کسانی که از این نیاز ضروری به هر دلیلی صرف‌نظر می‌کردند، کمتر در معرض خطر مرگ بودند. رفتن به تعطیلات به همراهی دوستان یا فامیل، یعنی دوری از استرس و فرصتی برای تحرک و ورزش بیشتر که به این ترتیب، سلامت را به انسان باز می‌گرداند.

۷- مسوولیت سلامت خود را بر عهده بگیرید

در گذشته، یک کدبانوی خانه‌دار، سلامت خانواده را با پخت غذاهای سالم و تنظیم فعالیت‌های شادی‌بخش و آرامش‌زا حفظ و احتمالاً به شوهرش مدام یادآوری می‌کرد که بروکلی‌اش را بخورد، زودتر به خواب برود، بیشتر بخوابد و خوردن مکمل ویتامین را فراموش نکند. تحقیقات نشان می‌دهد زنانی که تمام وقت کار می‌کنند، میزان سلامت کافی برای شوهرشان تا بیست‌وپنج درصد افت می‌کند. از این رو پیشنهاد می‌شود زن و شوهرها هر یک مسوولیت سلامت خود را برعهده بگیرند، زیرا شانه به شانه کار کردن و تقسیم عادلانه کارها در مقایسه با این‌که یک نفر رییس شود و دیگری مدام گله‌مند باشد، نتیجه بهتری دارد.

۸- آن‌چه از دست‌تان برمی‌آید، یاد بگیرید

زنده‌گی سالم به هدفی در حال حرکت شبیه است. یک روز می‌گویند همه چربی‌ها مضر است، روز دیگر غذایی معجزه‌آسا برای کاهش وزن معرفی می‌کنند، یک روز پیاده‌روی سریع توصیه می‌شود، روز دیگر پیاده‌روی آرام را بهترین شیوه سوزاندن چربی می‌دانند. اما بالاخره روش صحیح چیست؟ در حقیقت پاسخ این پرسش چندان اهمیتی ندارد.

اصول زنده‌گی سالم غیرقابل انکار است: برخیزید و بیشتر روزها سی دقیقه یا حتی بیشتر تحرک داشته باشید. در خوردن و آشامیدن اعتدال را رعایت کنید. میوه، سبزیجات، دانه‌ها و گوشت بدون چربی را به عنوان غذای اصلی برگزینید. مثبت باشید. شب‌ها به موقع و به اندازه بخوابید و مولتی ویتامین مصرف کنید. این یک توصیه عقلایی، اثبات‌شده و بسیار ساده است که موجب سلامت افراد می‌شود و اگر شما و شریک زنده‌گی‌تان هر دو به این نتیجه برسید، هرچه زودتر برای تغییر عادات خود دست به کار می‌شوید.

منبع: برترین‌ها

ماری کلاریسامیلر معروف به آگاتا کریستی در سال ۱۸۹۰ در ایالت دوون انگلستان متولد شد. پدرش یک امریکایی با نام فردریک آلوامیلر بود که در سال ۱۸۸۶ با کلاریسا میلر ازدواج کرده بود. کلاریسا دخترش ماری را از همان دوران کودکی تشویق به نوشتن می‌کرد و همچنین ترتیبی اتخاذ کرد که او تا سن ۱۶ سالگی در خانه تحصیل کند. در این سن او به آموزشگاهی در پاریس فرستاده شد تا در آن جا نوازنده‌گی پیانو یاد بگیرد. هرچند که ماری این رشته را به خوبی فراگرفت، اما ترسش از صحنه و اجرای موسیقی در برابر دید تماشاگران باعث شد که او علاقهٔ چندانی به ادامهٔ این رشته نداشته باشد. این عدم علاقه در داستان‌هایی که در سالیان بعد نوشت هم مشاهده می‌شود. او در این آثار شخصیت‌ها را بی‌علاقه به موسیقی نشان می‌دهد. انگار که اصلاً چیزی به نام موسیقی در زندگی آن‌ها وجود ندارد. هرچند که در این میان شخصیت هرکول پوارو در رمان «قتل‌های ABC» علاقه‌اش را به تماشای اپرا ابراز می‌کند و شخصیت دیگر داستان‌های او خانم مارپل هم گاه در لابه‌لای صحبت‌هایش از علاقه‌اش به نمایش‌های صحنه‌یی، سخن به میان می‌آورد، ولی با این حال می‌توان بازتاب شکست کریستی در فراگرفتن رشتهٔ موسیقی را در داستان‌هایش مشاهده کرد.

او پس از بیرون آمدن از آموزشگاه موسیقی، همراه مادرش زمستانی را در کاپرو به‌سر برد و در آن‌جا تلاش کرد تا رمان بنویسد. سپس با تشویق دوست و همسایه‌اش ادن فیلیپس، تمام وقت خود را وقف نوشتن کرد.

۱۹۱۴ سالی بود که در آن با کلنل آرچیبالد کریستی ازدواج کرد. آرچیبالد مأمور شرکت هوایی رویال بود و نام خانواده‌گی‌اش باعث شد که ماری نام هنری «آگاتا کریستی» را برای خود برگزیند. ثمرهٔ این ازدواج دختری به نام رزالیاند بود که در سال ۱۹۱۹ متولد شد. آگاتا کریستی در زمان جنگ جهانی اول در یکی از بیمارستان‌های صلیب سرخ مشغول به کار شد؛ بیمارستانی که عمدهٔ فعالیتش را به داروسازی اختصاص داده بود. او در آن‌جا با کارکرد برخی مواد مسموم‌کننده آشنا شد که بیش از همه به او در زمانی که به طور جدی، داستان‌نویسی را شروع کرد، یاری رساند. در ۱۹۲۰ در حالی که کریستی ۳۰ ساله بود، نخستین رمان او با نام «سبک‌های کاری مرموز» منتشر شد. در این رمان برای اولین‌بار با کارآگاه بلژیکی معروف «هرکول پوارو» آشنا می‌شویم؛ شخصیتی که پس از آن در بیش از ۴۰ داستان دیگر کریستی نیز ظاهر شد که آخرینش رمان «پرده» (۱۹۷۶) بود.

پوارو با کلهٔ تخم مرغی‌اش، شخصیتی خوش‌خلق و بانمک داشت. حضور او در داستان‌های کریستی از زمانی است که بر اثر حملهٔ ۱۹۱۴ آلمان به بلژیک از این کشور می‌گریزد و به انگلستان پناه می‌برد و در آن‌جا با کاپیتان هستینگ آشنا می‌شود و سپس با استفاده از سلول‌های خاکستری‌اش شروع به حل پروندهٔ پیچیدهٔ جنایی می‌کند. اما در ۱۹۳۰ برای اولین بار با یک پیردختر انگلیسی بانام میس مارپل آشنا می‌شویم که او هم مانند پوارو یکی دیگر از شخصیت‌های جاودانهٔ تاریخ ادبیات داستانی جهان است. کریستی، میس مارپل را با رمان مکان قتل (۱۹۳۰) به خواننده‌گانش معرفی کرد که حضور او تا رمان «قتل خوابیده» (۱۹۷۶) ادامه داشت. میس مارپل تمام خصوصیات یک کاراکتر انگلیسی را دارا بود و در کشف جرم برخلاف هرکول پوارو که از روش‌های منطقی و عقلی استفاده می‌کرد، از حساسیت زنانه‌اش بهره می‌برد. گویا کریستی، شخصیت میس مارپل را براساس خصوصیات مادر بزرگش پایه‌گذاری کرده بود. اولین حضور میس مارپل در سینما به فیلم Murder she Said (۱۹۶۱) باز می‌گردد که بر اساس رمان ۵۰:۴ از پادنیگتون (۱۹۵۰) ساخته شده بود و مارگارت راترفورد نقش میس مارپل را برعهده داشت. اما اولین حضور پوارو در سینما به قبل از این سال‌ها باز می‌گردد. در ۱۹۳۰ فیلمی بانام غیبیت در زمان وقوع جرم ساخته شد که بر اساس رمان قتل راجر آگروید (۱۹۲۶) بود و در آن‌جا مردم نخستین شمایل هرکول پوارو را بر روی پردهٔ سینما مشاهده کردند. بهترین اقتباس از آثار آگاتا کریستی مربوط به رمان ده بچهٔ زنگی (۱۹۳۹) است که کارگردان فرانسوی رنه کلر با همکاری فیلم‌نامه‌نویس اسطوره‌یی تاریخ سینما «داللی نیکولو» در ۱۹۴۵ فیلمی از روی آن ساخت که در آن والتر هوستون و بری فیتزجرالد به ایفای نقش پرداختند.

ازدواج آگاتا کریستی با آرچی کریستی در ۱۹۲۶ شکست خورد. در این سال مشخص شد که آرچی به دختری به نام نانسی نیلز علاقه‌مند شده و قصد دارد با او ازدواج کند. طلاق آگاتا و آرچی در ۱۹۲۸ قطعی شد و پس از آن آگاتا با باستان‌شناسی به نام مکس مالوان ازدواج کرد. با او در سفرهایش به شرق و بازدید از پایگاه‌های حفاری سوریه و عراق آشنا شده بود. ردپای آشنایی کریستی با مالوان در رمان‌هایی هم‌چون قتل در بین‌النهرین (۱۹۳۶) و مرگ در نیل (۱۹۳۷) انعکاس یافته است. مهم‌ترین کتاب

# آگاتا کریستی؛ ملکهٔ جنایت

دیگر گرفته تا قلم و کاغذ و ضروریات دیگر، همه در دسترس قرار داشت. واقعاً، به نظرم حمام محل شگفت‌انگیزی برای نوشتن است. دلیل اصلی آن را می‌خواهید بدانید؟ در حمام دست احدی به شما نمی‌رسد و کسی مزاحم کارتان نمی‌شود... هنگامی که می‌خواهم داستان تازه‌یی بنویسم، قبل از هرچیز به راه‌پیمایی طولانی می‌روم و افکارم را ضمن همان مدت راه‌پیمایی، جمع‌وجور می‌کنم. نخستین رمان را به همین شیوه نوشتم: زمانی در بیمارستان - در زمان جنگ - پرستار بودم. پانزده روز به مرخصی رفتم و در همان مدت، هر روز ساعت‌ها پیاده قدم می‌زدم و فکر



**آگاتا کریستی دربارهٔ نحوهٔ نگارش داستان‌هایش گفته است: «من معمولاً عادت داشتم درون حمام بزرگی که به سبک دوران ویکتوریا ساخته شده، بنشینم و نوشتن را ادامه دهم. در آن محیط همه چیز برایم مهیا بود، حتا جای نوشتن: از چای، قهوه، میوه و تنقلات دیگر گرفته تا قلم و کاغذ و ضروریات دیگر، همه در دسترس قرار داشت. واقعاً، به نظرم حمام محل شگفت‌انگیزی برای نوشتن است. دلیل اصلی آن را می‌خواهید بدانید؟ در حمام دست احدی به شما نمی‌رسد و کسی مزاحم کارتان نمی‌شود... هنگامی که می‌خواهم داستان تازه‌یی بنویسم، قبل از هرچیز به راه‌پیمایی طولانی می‌روم و افکارم را ضمن همان مدت راه‌پیمایی، جمع‌وجور می‌کنم...»**

می‌کردم. همین جریان به بنا و پی‌ریزی ماجرای مرموز استایلز انجامید.»

از این نویسندهٔ توانا و پرکار، ۷۷ اثر به جای مانده که به بیش از صد زبان زندهٔ دنیا ترجمه شده‌اند. تا کنون آثار کریستی به صورت فیلم‌های سینمایی و همچنین در قالب مجموعه‌های تلویزیونی، نمایش‌های رادیویی، و بر صحنهٔ بسیاری از تئاترهای طراز اول درخشیده‌اند؛ نمایش‌هایی باشکوه از قدرت یک نویسنده که همواره غوغا و غریو تحسین میلیون‌ها تماشاچی را برانگیخته است...

روایت است که آگاتا کریستی به دریا علاقهٔ بسیار داشت و از جمله منابع الهام او به شمار می‌رفت. او هم‌چنین عاشق ورزش موج‌سواری بوده. زنده‌گی آگاتا

کریستی با دریا مأنوس بوده به طوری که بسیاری از داستان‌هایش در کنار دریا به وی الهام می‌شده است. او حتا در زمان جوانی‌اش آن‌قدر داستان در ذهنش داشته که شاید بسیاری از آن‌ها را نتوانسته بنویسد. خود آگاتا کریستی در نوشته‌هایش دربارهٔ ورزش موج‌سواری این‌گونه تعریف می‌کند که «تخته‌های موج‌سواری در افریقای جنوبی از جنس چوب سبک و نازک ساخته می‌شدند و این چوب‌ها به فراوانی در این کشور پیدا می‌شد. روی این تخته‌ها انسان احساس پرواز روی موج‌ها را دارد. البته وقتی از روی موج به شن‌های ساحل برخورد می‌کنی، کمی درد دارد، ولی به طور کلی ورزش موج‌سواری یکی از ساده‌ترین ورزش‌هایی است که من تا کنون شناخته‌ام.»

آگاتا کریستی و همسرش آرچی قبل از این‌که در هاوایی زنده‌گی کنند، از کشورهای استرالیا و نیوزیلند نیز بازدید کرده بودند و به عبارت دیگر موج‌سواری کرده بودند!

\*\*\*

زهر خانلری در فرهنگ ادبیات جهان، آگاتا کریستی را این‌گونه معرفی کرده است:

آگاتا کریستی نویسندهٔ داستان‌های جنایی و کارآگاهی است که آثارش همواره از موفقیت و محبوبیت عام برخوردار بوده است. در ۱۹۱۴ با آرچیبالد کریستی Archibald Christie ازدواج کرد و در ۱۹۲۸ از او جدا شد، اما نام خانوادگی او را هم‌چنان حفظ کرد. ازدواج دوم او در ۱۹۳۰ با ماکس ملوان Max Mallowan، باستان‌شناس انگلیسی انجام گرفت. آگاتا خالق قهرمان عجیب و کارآگاه هوشیار بلژیکی به نام هرکول پوارو Hercule Poirot است که اولین بار در ۱۹۲۰ در داستان قضیهٔ اسرارآمیز استایلز Mysterious Affair at Styles وارد شد و پس از آن پیوسته سمت کارآگاهی را در داستان‌های او برعهده گرفت. آگاتا کریستی در طرح نقشه‌های هیجان‌انگیز و دسیسه‌های پیچیده و به دست دادن کلید معماهای روانی، نویسنده‌یی چیره‌دست است. گره‌گشایی‌ها در پایان وقایع مرموز داستان‌های او به نحوی ترتیب می‌یابد که خواننده هرگز در جریان داستان انتظار آن را نداشته است. از معروف‌ترین آثار او این داستان‌هاست: قتل راجر آگروید (۱۹۲۶)، مرگ لرد اجور (۱۹۳۳)، قتل در اورینت اکسپرس (۱۹۳۷)، ده سیاهپوست کوچولو (۱۹۳۹)، اسب کمرنگ (۱۹۶۲). و مجموعه داستان‌های کوتاه گناه مضاعف و دیگر داستان‌ها Double Sin and Other Stories، نمایش‌نامهٔ اسرارآمیز شاهد برای تعقیب (۱۹۵۳) که در لندن و نیویارک پیروزی بسیار به‌دست آورد. آگاتا کریستی علاوه بر داستان‌های مرموز کارآگاهی، تعدادی رمان ساده و عادی نوشته که با نام مستعار انتشار یافته است. نمایش‌نامهٔ تله موش Mousetrap در ۱۹۵۲ نوشته شده که سی و پنج سال است هم‌چنان در لندن بر صحنه مانده است.

داستان‌های آگاتا کریستی به بیشتر زبان‌ها ترجمه شده و از پرفروش‌ترین آثار داستانی عصر به شمار می‌آید. وی تنها نمایش‌نامه‌نویسی است که سه نمایش‌نامهٔ او هم‌زمان در لندن بر صحنه آمده است.

ترجمه به فارسی: آقای براون- القباوی جنایت- ان یا ام- پنج و ده دقیقه- جنایت‌کاران در لندن- چهار تبهکار مخوف- ده سیاهپوست کوچولو- ده تبهکار بهت‌آور- عدالت آسمان- قتل در ساحل دجله- کشتی بالدار- گناهکار کیست؟...

\*\*\*

شاید اشاره به این نکته خالی از لطف نباشد که آگاتا کریستی تا مدت‌ها به عنوان پردرآمدترین نویسندهٔ آثار جنایی در بریتانیا شناخته می‌شد (حتا بعد از مرگ) تا این‌که اخیراً یان فلیمنگ (او هم بعد از مرگ) گوی سبقت را از او ربود!

این فهرست نشان می‌دهد نویسنده‌گان «مُرده» مثل فلمینگ یا کریستی هم‌چنان پردرآمدترین نویسنده‌گان جنایی هستند و بیشترین محبوبیت را دارند.

فلمینگ با درآمد کلی بیش از ۱۰۰ میلیون پوند و فروش بیش از ۱۰۰ میلیون نسخه از کتاب‌هایش در سراسر جهان، در صدر فهرست است. کریستی با درآمد دقیقاً ۱۰۰ میلیون پوند دوم است. یکی از منابع درآمد این نویسنده نمایش‌نامهٔ «تله موش» است که طولانی‌ترین اجرای تاریخ یک نمایش در دنیا را دارد. این نمایش از سال ۱۹۵۲ تاکنون در وست‌اند شهر لندن روی صحنه است.

گرفته شده از: مد و مه



کمیسیون انتخابات:

# در ولسوالی‌های ناامن مراکز رأی‌دهی باز نخواهند شد

کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان مراکز ثبت نام رأی دهنده‌گان را در ولسوالی‌های کشور فعال کرد. این کمیسیون از مردم خواست تا از این مراکز کارت رأی‌دهی بگیرند.

مسوولان کمیسیون مستقل انتخابات می‌گویند از ۳۹۹ مرکزی که باید در ولسوالی‌ها فعال شوند، ۳۸۵ مرکز روز شنبه عملاً به فعالیت آغاز کرده و مواد انتخاباتی به این مراکز فرستاده شده‌اند.

فضل احمد معنوی، رییس کمیسیون مستقل انتخابات روز شنبه در یک کنفرانس خبری در کابل گفت: «مراکز که تاحال متأسفانه مواد ما نرسیده ۱۴ ولسوالی است. امیدواریم در دو ولسوالی، مراکز ما فردا باز شوند و در ۱۲ ولسوالی دیگر نیز تلاش می‌شود تا اکمالات صورت گیرد». آقای معنوی گفت که مواد انتخاباتی در ۷۶ ولسوالی به دلیل ناامنی از طریق هوا منتقل شده‌اند.

رییس کمیسیون مستقل انتخابات افزود در ولسوالی‌های زیر کنترل طالبان، این کمیسیون تدابیر دیگری اتخاذ خواهد کرد: «متأسفانه ولسوالی‌هایی که از کنترل دولت بیرون است، در آن جاها مراکز باز نخواهند شد؛ ولی کمیسیون تدابیر دیگری خواهد گرفت. این ولسوالی‌ها، کاکر در زابل، ناوه در غزنی، دیشو و باغران در هلمند هستند».

معنوی همچنان یادآور شد که نهادهای امنیتی تا چند روز آینده گزارش وضعیت امنیتی را به این کمیسیون می‌سپارند. مسوولان کمیسیون انتخابات می‌گویند تلاش می‌شود تا مراکز ثبت نام در نزدیک ترین مناطق ولسوالی‌های ناامن فعال شوند تا ساکنان این مناطق از کارت رأی‌دهی محروم نشوند.

برنامه ثبت نام رأی دهنده‌گان به تاریخ ۵ جوزا آغاز شد و کمیسیون انتخابات می‌گوید که در این مدت بیش از ۱۳۰ هزار شهروند افغانستان کارت رأی‌دهی به دست آورده‌اند. از این شمار، بیش از ۱۰۰ هزار مرد و بیش از ۳۰ هزار زن می‌باشند.

تیم جدید کمیسیون انتخابات پارلمان افغانستان اخیراً دو قانون انتخاباتی را تصویب کرد. براساس این قوانین، کمیشنرهای کمیسیون انتخابات توسط کمیته گزینش معرفی و توسط رییس‌جمهور تعیین می‌شوند. در حال حاضر، کمیته گزینش متشکل از رییس دادگاه عالی، رییس مجلس نماینده‌گان، رییس مجلس سنا، نماینده کمیسیون نظارت بر قانون اساسی، رییس کمیسیون حقوق بشر و یک نماینده از نهادهای مدنی می‌باشد. کمیته گزینش ۲۷ تن را به عنوان نامزدان کمیشنرهای

کمیسیون انتخابات به رییس‌جمهور کرسی معرفی می‌کنند. آقای کرسی از میان این ۲۷ نفر ۹ تن را به عنوان کمیشنران کمیسیون مستقل انتخابات معرفی خواهد کرد.

رییس کمیسیون انتخابات ابراز آمادگی کرد که به محض تعیین کمیشنرهای جدید، کارمندان کنونی کرسی‌های خود را برای آن‌ها خالی خواهند کرد: «یک ساعت هم اگر به پایان وظیفه ما مانده باشد، ما کار خود را صادقانه انجام می‌دهیم و هرگاه دولت افغانستان بنا بر قوانین، کسان دیگری را مقرر کند نه تنها کرسی را برایشان تسلیم می‌کنیم، همکاری لازم را نیز با ایشان انجام خواهیم داد».

آقای معنوی ابراز نگرانی کرد که با توجه به مدت کمی که به انتخابات مانده جایجایی یکبارگی در کمیسیون انتخابات ممکن است چالش‌هایی را به همراه داشته باشد. معنوی گفت انتخابات سال آینده در صورتی با موفقیت برگزار می‌شود که مردم، احزاب سیاسی و حکومت برای برگزاری شفاف انتخابات صادقانه همکاری کنند.

قرار است انتخابات ریاست‌جمهوری افغانستان به تاریخ ۵ اپریل سال آینده میلادی برگزار شود.

## نامزدان انتخابات مشخص...

او گفت: «بیشتر حدس و گمان رسانه‌ها و شایعات مروج است. زیرا در نشستی که در منزل دکتر صاحب عبدالله برگزار شده بود، به صورت منظم هفته‌وار به نوبت در منزل یکی از رهبران راه‌اندازی می‌گردد. در این نشست‌ها بیشتر روی مسایل جاری افغانستان، مسایل انتخاباتی، ایجاد تیم واحد انتخاباتی بحث می‌گردد. پس تا حالا هیچ فردی به صورت رسمی اعلام کاندیداتوری نکرده است».

به تازه‌گی برخی رسانه‌ها گزارش داده‌اند که در نشست روز پنجشنبه شورای همکاری احزاب و ائتلاف‌های سیاسی شماری از چهره‌ها به عنوان نامزدان انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده معرفی شده‌اند.

در این گزارش‌ها آمده است که دکتر عبدالله عبدالله از ائتلاف ملی، حنیف اتمر از حزب حق و عدالت و دکتر انوارالحق احدی از حزب افغان ملت نامزدان احتمالی شورای همکاری احزاب و ائتلاف‌های سیاسی‌اند.

در این حال، حمیدالله فاروقی سخنگوی حزب حق و عدالت می‌گوید، نامزد شورای همکاری احزاب و ائتلاف‌های سیاسی پس از عید فطر مشخص شده و رسماً اعلام خواهد شد.

او گفت: «کارهای در جریان است، کمیته‌های در این زمینه توظیف شده‌اند، کارها در بخش‌های مختلف صورت می‌گیرند. ما امیدوار هستیم که تا دو سه هفته آینده یا بعد از عید اگر خواست خداوند باشد، یک نامزد مشخص را اعلام کنیم که روی آن همه احزاب و ائتلاف‌های سیاسی به توافق برسند و این نامزد در رقابت‌های انتخاباتی با سایر کاندیدهای محترم که از سایر جناح‌های سیاسی و اکناف کشور که در این انتخابات سهم می‌گیرند، رقابت عادلانه، قانونی و اصولی را انجام دهد».

کمتر از نه ماه دیگر به برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری در افغانستان باقی مانده است.

به اساس برنامه تعیین شده از سوی کمیسیون مستقل انتخابات، روند ثبت نام نامزدان برای این انتخابات در اواخر ماه سنبله آغاز می‌گردد.

تا حالا روشن نیست که به چه تعداد افراد خود را برای رقابت در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۳۹۳ نامزد می‌کنند.

## دفتر طالبان در دوحه...

مسدود گردیده بود، به زودی مجدداً فعال می‌گردد. وی افزود که کشورش امیدوار است که گفت‌وگوهای صلح یک بار دیگر در قطر از سر گرفته شود.

همچنین چودری در اظهارات خود گفت که سفر اخیر مشاور نواز شریف در امور بین‌المللی به کابل دستاوردهای مثبت زیادی داشت و این سفر توانست تیره‌گی‌های موجود میان افغانستان و پاکستان را برطرف نموده و هر دو کشور در مبارزه علیه تروریسم یکبار دیگر متحد گردند.

این در حالی است که کرسی در دیدار با مشاور نواز شریف در امور خارجی، تأکید کرده بود سفر وی به پاکستان منوط به مذاکره بر روی پروسه صلح و مبارزه با تروریسم است.

رستم شاه مومند، سفیر پیشین پاکستان در کابل، در مصاحبه با منابع خبری گفت، پاکستان می‌تواند طالبان افغان را یکبار دیگر روی میز مذاکره بکشاند. وی افزود، اسلام آباد با استفاده از روابطی که با طالبان دارد می‌تواند روی طالبان فشار آورده و دفتر این گروه در قطر را دوباره فعال نماید.

مومند افزود: «در حقیقت سران طالبان تحت فشار پاکستان قرار دارند و پاکستان از آن‌ها خواسته تا گفت‌وگوهای صلح را یکبار دیگر در قطر از سر بگیرند. پاکستان می‌تواند طالبان را تحت فشار آورده و دوباره به میز مذاکره در قطر بکشاند، نقش پاکستان تا زمانی است که طالبان پای میز مذاکره بیایند، اما پاکستان نمی‌تواند طالبان را برای امضای توافقنامه مجبور کند.

سخنگوی وزارت خارجه پاکستان در حالی در مورد از سر گرفتن گفت‌وگوهای صلح در قطر سخن گفت که مقام‌های افغان سیاست اسلام آباد را در قبال افغانستان دوگانه می‌خوانند.

مقام‌های افغان ادعا دارند که اسلام آباد طالبان را حمایت نموده و برای جنگ به افغانستان می‌فرستد، مگر مقام‌های پاکستانی تمام این ادعا را بی بنیاد می‌خوانند.

می‌دانم.

آقای سالنگی جریان ماجرا را چنین نگاشته است: «جریان ادعای نصرت الله اقبال طوری بوده که من به طرف محلی که در آن دعوت بودم درحال عبور بودم. ناگهان متوجه شدم که نصرت الله اقبال با کسی درگیر است. من صرف بالای آن‌ها صدا کردم که جنجال نکنید و دیگر ماجرا را ندانستم، ساعات بعد برایم گفتند که نصرت الله اقبال به آدرس شما اتهام وارد کرده که گویا وی را لت و کوب کرده باشم».

اما شاهدان عینی می‌گویند که نصرت‌الله اقبال از سوی والی و محافظانش لت‌وکوب شده و همه مسأله به نوشته‌یی بر می‌گردد که او در باره کتاب والی پروان در صفحه اجتماعی فیسبوک نگاشته بود.

جالب است که اظهارات آقای سالنگی در رسانه‌ها و آنچه او در صفحه فیسبوکش نگاشته، کاملاً متناقض است.

خشونت علیه روزنامه‌نگاران و خبرنگاران اخیراً به شدت افزایش یافته است.

ده ویل، د امنیت ستونزه د ټاکنو خپلواک کمپسیون په یوازې سر نشي حلولى او امنيتي ځواکونه دې، دې ستونزې ته د حل لاره پيدا کړي، له دوی سره دې همکاري وکړي او د رایه ورکونې لپاره دې ښه زمينه برابره کړي.

ښاغلی امرخېل زیاتوي، چې د تېرو تر سره شویو ټاکنو له تجربو ګټه اخلي او هیله من دي، هغه ستونزې بیا تکرار نشي، چې په ۱۰/۲۰۰۹ کې په ټاکنو کې ورسره د ټاکنو خپلواک کمپسیون مخ و. د ده په خبره، د همدې تجربو نه په ګټې او د ستونزو د مخنیوي لپاره دا ځل د ټاکنو خپلواک کمپسیون د ټاکنو له نېټې یوولس میاشتې وړاندې د رایه ورکونې د محلونو او مرکزونو لېست له امنيتي ځواکونو سره د امنیت د تامین په موخه شریک کړی او ټاکل شوې چې په روانه اونۍ کې به ورته امنيتي ځواکونه په ډاګه کړي، چې له ۶۸۴۵ مرکزونو نه د کومو سیمو امنیت نیولی شي.

په همدې حال کې د ولسي جرګې غړی قربانعلی عرفاني ماندگار ورځپاڼې ته په مرکه کې وویل، چې په هر حالت کې باید ټاکنې تر سره شي، ځکه په هر حال کې د ټاکنو ځنډول د هېواد په ګټه نه بلکې په زیان یې ده.

هغه وايي، ټاکل شوې وه چې د رایه ورکونې کارتونه په برېښنایي شي، خلکو ته ووېشل شي او خلک به په برېښنایي کارتونو رایه ورکړي. د ده په خبره، خو دولت د دې کار خلاف چارې پیل کړې، لومړی یې غوښتل په پخوانیو کارتونو ټاکنو ته لار شو، چې د فشارونو له امله یې د ځینو کارتونو د وېش لړۍ هم پیل کړه.

نوموړی زیاتوي، حکومت د برېښنایي کارتونو او ساده کارتونو په وېش سره په ټاکنو کې درغلیو ته لاره برابره کړې ده او درغلی به کېږي او دا به راتلونکیو ټاکنو په ګټه نه وي. دی وايي، د قانون له مخې باید په ټاکل شوې نېټې ټاکنې تر سره شي او په هېڅ صورت ناامني نباید د دې لامل نشي، چې د ټاکنو د ترسراوي مخه ونیسي. هغه زیاتوي، سمه ده چې د ټاکنو پر وړاندې ستونزې او ځنډونه شته خو که تر سره شي نو دغه ستونزې او ناورین به نور هم پراخ شي. دا په داسې حال کې ده، چې د ازادو او عادلانه ټاکنو بنسټ ویلي، چې د رایه ورکونې د کارتونو په وېش کې درغلی شوي دي. له ټاکل شویو شرایطو کم عمره کسانو ته د کارتونو ورکړه، یوه تن ته د دوو دريو کارتونو وېشل او ځینې نور موارد دغه بنسټ د سرغړونو په نوم یادې کړي دي.

آقای اقبال گفت: «من به دعوت دوستم به رستوران رفته بودم، وقتی به آن‌جا رسیدم والی ولایت هم با چند نفر دیگر حضور داشتند، جناب والی به من گفتند که اگر تو را بکشم بعد پدرت پشت خانه من می‌آید و می‌پرسد که چرا پسر من را کشتی. بعد تا من خواستم حرف بزنم، او به من گفت که بی‌تربیه هستی و چه حق داری که راجع به کتاب من چیزی بنویسی».

این اقدام والی پروان با واکنش‌های تند فعالان مدنی، روزنامه‌نگاران و هزاران تن از کاربران صفحات اجتماعی فیسبوک، تیوتر و ... مواجه شده است.

دیده‌بان رسانه‌های آزاد افغانستان با نی نیز این اقدام والی پروان را سخت نکوهش کرده است.

اما والی پروان پس از سروصدهای زیاد در صفحه فیسبوکش نوشت که شخصیت، موقعیت و موقف رسمی من هیچگاه به من این اجازه را نمی‌دهد که من یک ژورنالیست و یا کس دیگری را تهدید و لت و کوب کنم. من خود را یگانه دوست، پشتیبان و حمایت‌کننده مطبوعات و ژورنالیستان عزیز کشورمان

## لت‌وکوب یک روزنامه‌نگار...

خشم والی پروان را بر انگیزته و او همراه با محافظانش نصرت‌الله اقبال را به هتل استانبول دعوت کرده و پس از آن او را چندین نفره به شدت مورد ضرب و شتم قرار داده‌اند.

بر اثر حملاتی که بر بدن اقبال وارد کرده‌اند، از ناحیه پشت به شدت صدمه دیده است.

تصاویر ویدئویی این روزنامه‌نگار که شب گذشته ضبط شده است، او را در لباس خون‌آلود نشان می‌دهد. پخش تصاویر این خبرنگار از شامگاه دیروز جمعه تا اکنون بازتاب وسیعی در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های افغانستان داشته است.

او به روزنامه ماندگار گفت که دماغش شکسته و برخی از قسمت‌های بدنش سبز و کبود گشته است. آقای اقبال گفت که والی پروان او را به دلیل نشر یک سلسله گزارش‌ها در مورد فساد در ولایت پروان و نقد کتابی که توسط آقای سالنگی منتشر شده است، تهدید و لت‌وکوب کرده است.

## د کارتونو د وېش په...

انتقال په اړه له امنيتي ځواکونو سره خبرې پيل شوي او هيله من دي، چې امنيتي ځواکونه ورسره د توکيو په لېږد کې مرسته وکړي.

نوموړی وايي، د ټاکنو خپلواک کمپسیون د جګړې په حالت کې ټاکنې تر سره کوي، چې د جګړې په حالت کې خلکو ته ټاکنو ته د لاسرسي برابرول، د کارتونو وېشل، کارمند استخدامول او ټاکنې کول د ټاکنو پر وړاندې يوه ستره ننگونه ده.

هغه زیاتوي، چې ناامني د ټاکنو پر وړاندې تر ټولو ستره ستونزه ده او په باور یې چې دوی د امنيتي ځواکونو مرستې ته اړتیا لري.

نوموړی وايي، هيله لري چې په دې برخه کې به ورسره امنيتي ځواکونه لازمه مرسته وکړي او خپله هغه ژمنه چې له ولس سره یې د ټاکنو د امنیت د تامین په برخه کې کړې پوره کړي او خلک باید د امنيتي ځواکونو لاسنیوی او ورسره مرسته وکړي.

د ټاکنو د خپلواک کمپسیون د دارالانشا مشر په باور، امنيتي ځواکونه دې د ټاکنو د خپلواک کمپسیون د کارکوونکیو، رایه ورکونکیو او په ټاکنو کې د خلکو د برخه اخیستونکیو امنیت تامین کړي؛ څو خلک په ډاډه زړه په ټاکنو کې برخه واخلي.



## از کمپ مهاجرین تا تیم ملی دنمارک

در سال ۲۰۰۸ پس از به دست آوردن پاسپورت دنمارکی اش شامل تیم ملی زنان این کشور شد. او برای اولین بار با این تیم در پرتگال به میدان رفت: «اولین بازی در کپ الگاو در کشور پرتگال بود. یک گپ دوستانه بود. اولین بازی ام در مقابل امریکا بود. در آن زمان من بسیار احساس افتخار می کردم چرا که چیزی را که می خواستم به دست آورده بودم. در آن روز همه چشم ها به من دوخته شده بود.»

همه چیز برای نادیه آسان نبود. او با مشکلات زیادی دست و پنجه نرم می کرد اما نهایتاً توانست که با کمک خانواده اش در هر امتحان پیش رویش کامیاب شود.

نادیه صنف ششم مکتب را در دنمارک تمام کرده بود و باید برای پیش برد درس هایش زحمت بیشتر می کشید. با همه این ها او باید زبان دنمارکی را هم می آموخت. اما بزرگترین مشکل نادیه این بود که بیشتر افغان های مقیم دنمارک از این که او به عنوان یک دختر جوان افغان فوتبال می کرد راضی نبودند. او می گوید: «در ابتدا خیلی ها به خصوص افغان های خودمان با این مشکل داشتند که چرا من فوتبال می کنم. اما مادرم به من گفت اگر می خواهی کاری را درست انجام بدهی دنبال گپ مردم نرو و کار خودت را انجام بده. به خاطر همین من به حرف مردم توجه نکردم و به تمرین ادامه دادم.»

اما حالا که نادیه در تیم ملی زنان دنمارک بازی می کند همه افغان ها او را تشویق کرده و به او افتخار می کنند.

نادیه در این سفر سخت از سوی مادر و چهار خواهر و برادرش بیشتر تشویق شد. او حالا نه تنها یک بازیکن موفق فوتبال است بلکه در رشته طب هم تحصیل میکند. نادیه علاوه بر همه مصروفیت هایش کارهای دیگری را هم آموخته است که به گفته او یک دختر افغان باید در مورد آنها بداند. او حتی می تواند غذای افغانی هم بپزد: «اگر راستش را بگویم پختن غذای افغانی کار چندان سختی نیست. آدم نمی خواهد که راکت درست کند، بلکه مواد خوراکی را داخل دیگ می اندازد و سرش را می بندد، خودشان پخته می شوند.»

نادیه پس از ترک افغانستان دوباره به کشورش برگشته است، اما می خواهد روزی این کار را بکند. او می گوید که می خواهد به افغان ها کمک کند و تجربه هایش از فوتبال را با زنان وطنش شریک بسازد.

سازمان های محلی - به خصوص با جمعیت هلال احمر افغانستان که در شرایط کنونی نقش هرچه حیاتی تری را بازی می کند، ادامه خواهد یافت. کمیته بین المللی صلیب سرخ از هلال احمر افغانستان پشتیبانی کرده و نهضت بین المللی صلیب سرخ و هلال احمر را به هماهنگی هرچه بیشتر در اجرای عملیات ترغیب می کند.

دومایو افزود: ما باید شیوه و روند کاری خود را طوری تنظیم کنیم که عوامل خطر را در کل کاهش دهیم. با این حال متأسفانه این امر تأثیری منفی بر کیفیت و کمیت برخی از خدمات ما خواهد داشت. کمیته بین المللی صلیب سرخ در راستای تعهدات خود به گفتمان با طرف های درگیر ادامه خواهد داد تا بر میزان آگاهی و در نتیجه احترام به قوانین جنگی افزوده شود و درک و پذیرش فعالیت های بشردوستانه این سازمان تضمین شود.

نادیه ندیم بازیکن تیم ملی فوتبال زنان دنمارک در سومین بازی اش در برابر ایسلند گول زد و در تیمش درخشید. نادیه که ۱۳ سال است در دنمارک زندگی می کند، ۱۰ ساله بود که با تحمل مشکلات زیاد با خانواده اش به دنمارک رفت.

نادیه که حالا عضو تیم ملی فوتبال زنان دنمارک است، در مورد اولین گولی که به ثمر رساند می گوید: «اولین گول من تصادفی نبود. بسیار زحمت کشیدم. توپ از بالای سر چندین بازیکن عبور کرد و به من رسید. من در مقابل گول قرار داشتم و مدافعان تیم حریف هم روبرویم بودند، اما باز هم گول را به ثمر رساندم.»

او در آخرین بازی اش نیز در مسابقات فوتبال زنان در جام ملت های اروپا ۲۰۱۳ در مقابل ناروی یک گل را به نفع تیم دنمارک به ثمر رساند. هر چند تیمش نتوانست بازی را ببرد اما تک گل وی اراده تیمش در بازی برای برد را به نمایش گذاشت. در آخرین بازی این مسابقات، آلمان و ناروی در برابر هم قرار خواهند گرفت.

همانند دیگر خانواده های مهاجر افغان، خانواده نادیه هم اوایل زندگی شان را در دنمارک در کمپ مهاجران گذراندند، جایی که نادیه به فوتبال علاقه پیدا کرد. نزدیک کمپی که خانواده نادیه زندگی می کرد یک باشگاه فوتبال بود. او در همین باشگاه مشغول تمرین شد و اساسات فوتبال را آنجا آموخت.

این فقط گام های ابتدایی نادیه تا رسیدن به فوتبال حرفه ای بود. او می گوید که تمرین های سختی را سپری کرده و هر روز به خاطر سبک بازی اش خیلی ها او را تشویق می کردند. نادیه می گوید: «در ابتدا مربیان از بازی من خوششان آمد، سپس یک تعداد باشگاه ها آمدند و از من خواستند تا در تیم شان بازی کنم.»

تا ۱۷ سالگی همه چیز در زندگی نادیه به خوبی پیش می رفت. زمانی که می خواست در مسابقات نوجوانان دنمارک اشتراک کند، با وصف این که برای اشتراک در مسابقه آماده بود، اما به خاطر نداشتن تابعیت دنمارک به وی اجازه اشتراک در مسابقات داده نشد.

مطابق با قوانین دنمارک یک اشتراک کننده باید دست کم هفت سال را در این کشور زندگی کرده و تابعیت به دست آورده باشد تا بتواند در مسابقات جهانی سهم بگیرد. اداره فوتبال دنمارک می خواست که برای وی یک استثنا قائل شود اما موفق به این کار نشد. اما نادیه

## اوضاع افغانستان...

با مهمترین نیازهای قربانیان درگیری مسلحانه حفظ کند. این سازمان همانند ۳۰ سال گذشته به ده ها هزار بیمار نقص عضو و دیگر افراد معلول خدمات توانبخشی جسمی ارایه و از بیمارستان ها پشتیبانی و از قربانیان جنگی مراقبت خواهد کرد. همچنین سازمان به نظارت خود بر آثار ناشی از درگیری بر غیرنظامیان ادامه خواهد داد تا در صورت لزوم در روند درگیری مداخله کند. کارکنان سازمان به بازدیدهای خود از زندانیان محبوس در داخل و خارج کشور نیز ادامه خواهند داد و تلاش خواهند کرد تا تماس زندانیان را با خانواده های شان حفظ کنند.

براساس اظهارات این مقام کمیته صلیب سرخ، کمک های اضطراری به ساکنان و یا بی خانمانی که در میانه جنگ گرفتار شده اند، در صورت لزوم در مشارکت با



## ادامه بحث آزاد نخستین نشست مشورتی طرح اجندای ملی

داکتر کاظمی:

# جلسات مشورتی آجندای ملی باید ادامه یابد

د دې لپاره چې بیا پخواني حالت ته ونه گرځو رځو رځو د دې لپاره کار وکړو. چې پیل یې نننۍ غونډه ده. رځو دغه حرکت غښتلی او پیاوړی کړی، پراخ یې کړو او د افغانستان ټولو ولایتونو ته سفرونه وکړو. له ماسره دا یوه مهمه اندېښنه وه چې تاسو سره مې شریکه کړه او ستاسو له اورېدو نه مننه.

**احمد ولی مسعود رییس بنیاد شهید مسعود:**

## خانه دیالوگ بین الافغانی باید در دو سطح کار کند

با تشکر فقط در چند مورد می خواهم کمی روشنی بی اندازیم:

نخست در مورد جوانان که جناب کارکر به آن اشاره داشتند، باید بگویم که اجندای ملی مربوط به کل افغانستان است؛ اما جوانانی که در جلسه امروزی در عقب بزرگان نشسته اند، نشانگر علاقمندی ما نسبت به نسل جوان است و هر کدام آنان یک شخصیت مستقل جوان هستند که مربوط به نهادهای مختلف می باشند.

همان طوری که شما فرمودید، تمام تکیه آینده ما به نسل جوان است و در حقیقت در مورد مسایلی که نخبگان امروز آن را به بحث گرفته و به تفاهم خواهند رسید، تمام این موارد به عنوان یک حافظه ملی به نسل جوان به میراث گذاشته خواهد شد.

در مورد پیشنهاد شما که برای نسل جوان باید در اجندای ملی جا داده شود، باید گفت که ما تلاش خواهیم کرد که در اجندای ملی و مباحثی که مربوط به نسل جوان می شود، به جوانان جایگاه ویژه قایل شویم.

در مورد صحبت های داکتر هاشمی باید بگویم که ما می خواهیم اجندای ملی را در یک چهار چوب مشخص بررسی کرده و سپس خانه دیالوگ بین الافغانی را ایجاد کنیم و بعد از آن بحث های طولانی خود را می توانیم از همین خانه دیالوگ بین الافغانی ادامه بدهیم.

در قسمت پیشنهاد داکتر صاحب کاظمی می خواهم بگویم که ما و یک تعداد از بزرگان افغانستان اجندای ملی را به پیش می بریم و ماه ها می شود که ما در این زمینه فعالیت داشتیم و این اجندا تنها مربوط به من نمی شود؛ بل تعدادی از نخبگان افغانستان این مباحث را به پیش می برند و امیدوار استم که با

ایجاد خانه دیالوگ بین الافغانی ما بتوانیم فعالیت های خود را به صورت مستمر و سیستماتیک به پیش ببریم. در پایان یک پیشنهاد دارم و آن این که زمانی که خانه دیالوگ بین الافغانی ایجاد شد، خوب خواهد بود که این خانه دیالوگ بین الافغانی در دو سطح کار کند: یکی سطح علمی و کارشناسانه که بتواند مقوله ها و مفاهیم علمی را به صورت علمی بررسی کند و دوم سطح سیاسی و اجتماعی است که بتواند آن را به مردم برساند، به این معنا که نخبگان افغانستان بتوانند آن را به نسل جوان ارایه کنند و نسل جوان هم آن را هضم کرده و به مردم منتقل نموده و یک نوع بیداری را در میان مردم ایجاد کنند.

با سپاس فراوان از شما دوست گرامی.



باید خلاهای کاری این احزاب و گروه ها را به بررسی بگیرد. نکته دیگر اینکه یکی از راه های ملت شدن تشکیل احزاب ملی است؛ اما در پارلمان افغانستان نظریات مختلف است چون احزاب در پارلمان وجود ندارد؛ اما اگر در پارلمان ما احزاب ملی وجود می داشت، به جای چندین یا چند صد نظر، چند نظر وجود می داشت و کار آسان تر می شد.

در قسمت سخنان دوست ما جناب کارکر باید بگویم که هر افغان مخالف این مسئله نیست که جوانان در همه عرصه ها حضور نداشته باشند، بل همه خواهان این هستند که جوانان باید حضور پررنگ در همه عرصه ها داشته باشند.

در پایان یک پیشنهاد دارم و آن این که چنین جلسات باید ادامه پیدا کند و به صورت مقطعی نباشد طوری که یک جلسه امروز صورت گرفت و جلسه بعدی در سال آینده صورت گیرد.

من به همه احزاب، انجمن ها و گروه ها پیشنهاد می کنم که یک جلسه بزرگ را برگزار کرده و دیدگاه های مختلف را در آن مطرح کنند و سپس این دیدگاه ها در یک مجلس کلان ملی شریک ساخته شود تا ما بتوانیم به یک نتیجه مطلوب برسیم.

از همه شما دوستان سپاس گذار استم.

## د کندهار د ولایتی شورا غړی اغالالی:

## راځی دا حرکت غښتلی او پیاوړی کړو

درو استادانو، خویندو او ورونو سلام. خوشاله یم چې نن د افغانستان بېلابېل پوهان او د بېلابېلو قومونو استازي سره را غونډ شوي او د ملي يووالي لپاره خپل نظريات وړاندې کوي. زما په نظر مهمه خبره دا ده کومه خبره چې ښاغلي ولسمشر کړي د افغانستان د تجزيې او ملوک الطوايفي په اړه، په کار ده چې د افغانستان مشران، علمان او پوهان د دې کار د مخنيوي لپاره کار وکړي او افغانستان پرېږدي چې د پردیو د گټو لپاره تجزيه شي، په قومونو او سيمو ووېشل شي.

په ټينگار سره وایم، چې طالبانو د افغانستان د خلکو استازيتوب نشي کولای، هغوی چې جگړه راوړه هغه یې د پردیو د گټو لپاره راوړي ده. نو زه وایم

با سلام و سپاس از اینکه به ما جوانان نیز وقت دادید تا نکات چندی را پیرامون اجندای ملی مطرح کنیم. مسأله اعتماد سازی در اجندای ملی یک بحث بسیار مهم است؛ اما من می خواهم یک نکته را قبل از این که روی طرح اجندای ملی بحث کنم یادآور شوم و آن نقش دادن جوانان در بحث اجندای ملی است.

زمانی که ما از اعتماد ملی صحبت می کنیم، پس انگیزه، اراده و صداقت در عملکرد ما بسیار مهم است و مسأله دوم اینکه نسل جوان امروز افغانستان نسل سرگردان این سرزمین است؛ ستون فقرات این سرزمین سرگردان است و اگر نگاهی به جبهات جنگ انداخته شود، نسل جوان کشته می شود. اگر سی سال گذشته را به بررسی بگیرم و همین طور دوران جهاد و مقاومت را در تمامی این دوره ها نسل جوان بودند که کشته شدند و قربانی داده اند؛ اما متأسفانه هیچ گونه جایگاه در دولت و حکومت نداشته و ندارند.

مسأله مهم دیگر این که اگر بحث قدرت مطرح شد و اجندای ملی به جایگاهی برسد و نسل جوان نادیده گرفته شود و قدرت دوباره به چند نفر داده شود؛ روی همین علت تکرار می کنیم که باید برای ما جوانان در اجندای ملی جایگاه خاص داده شود.

در آخر یک نکته را می خواهم اضافه کنم که شما بزرگان ما استبد و هر چی را که ما آموختیم و می آموزیم از شما بزرگان است و در کنار شما قدرت و پیروزی نسل جوان در معادلات و تحولات سیاسی کشور نه تنها نجات دهنده بی همگانی ما خواهد بود، بل سبب خود کفایی افغانستان نیز خواهد شد.

## داکتر سید علی کاظمی عضو مجلس نماینده گان:

در قدم نخست سپاس گذاری می کنیم از جناب احمد ولی مسعود و بنیاد شهید مسعود و با سلام و احترام خدمت دوستان حاضر در مجلس!

من یک پیشنهاد دارم: اگر ما می خواهیم به سمت ملت شدن به پیش برویم، پس نباید همدیگر را نفی کنیم، زیرا احزاب، ایتلاف ها، انجمن ها و گروه ها می خواهند کاری را انجام دهند و اصلاحاتی را به وجود بیاورند؛ بنابراین نباید این گروه ها را نفی کنیم؛ اما جلسات مانند امروز

# Mandegar

## لت وکوب یک روزنامه‌نگار از سوی والی پروان



نصرت‌الله اقبال یکی از روزنامه‌نگاران کشور، جمعه‌شب از سوی افراد وابسته به عبدالصیر سالنگی والی ولایت پروان، به شدت مورد لت وکوب قرار گرفته است.

آقای اقبال به دلیل نقد کوتاهی که بر کتاب تازه والی پروان در شبکه اجتماعی فیسبوک نگاشته بود، مورد لت وکوب قرار گرفته است.

والی پروان به تازه‌گی کتابی را زیر عنوان «نگاهی به تحولات افغانستان بعد از تهاجم سرخ و سیاه» نوشته که در آن زنده‌گی نامه و کارنامه‌های فرماندهان جهاد و مقاومت را به بررسی گرفته است.

نصرت‌الله اقبال در صفحه فیسبوکش به دلیل ضعف‌های محتوایی و نوشتاری‌یی که در کتاب آقای سالنگی وجود دارد، خطاب به او نگاشته است: «از این تربیون به آقای سالنگی پیشنهاد می‌کنم تا از نشر این کتاب اجتناب بورزند. تا یک لکه دیگر به جای یک افتخار بر کارنامه‌های خود نیافزایند.»

براساس گزارش‌ها، این نبشته کوتاه، ... ادامه صفحه ۶

## د تاکنو خپلواک کمپسیون:

# د کارتونو د وپش په پروگرام کې د بنځو ونډه کمه ده



یولکو دپرش زره تنو د رایه ورکونې کارتونه اخیستی دي.

هغه وایي، په دغو کسانو کې سل زره تنه نارینه، دپرش زره او شپږ سوه مېرمنې او ۶۹۰ تنه کوچیان دي.

د ده په خبره، چې د رایه ورکونې د کارتونو د وپش په لومړي پړاو کې د بنځو ونډه خورا کمه ده؛ خو زیاتوي، چې دغه ونډه به د رایه ورکونې د کارتونو د وپش په دویم پړاو کې چې تېره ورځ پیل شوی دی زیاته کړي، د دې کار لپاره یې لازم تدابیر نیولي، عامه پوهاوی یې پیل کړی او په دې برخه کې تر خپل توانه پوره هڅې کوي.

بناغلی امرخېل وویل، د رایه ورکونې د کارتونو د

د تاکنو خپلواک کمپسیون وایي، چې ۱۴ ولسوالۍ د نا امنۍ له امله د رایه ورکونې د کارتونو د وپش له لړۍ پاتې دي.

هغوی وایي، هڅه کوي چې د امنیتي ځواکونو په مرسته دغو ولسوالیو ته هم د رایه ورکونې د کارتونو د وپش توکي ولېږدوي او خلکو ته کارتونه وپېشي. په همدې حال کې د ولسي جرگې یوشمېر غړي وایي، چې حکومت په لوی لاس په تاکنو کې د درغلیو زمینه برابره کړې ده.

د تاکنو د خپلواک کمپسیون د دارلانشا مشر ضیا الحق امرخېل ماندگار ورځپاڼې ته وویل، چې د رایه ورکونې د کارتونو د وپش په لومړي پړاو کې چې د غبرگولي په پنځمه نېټه پیل شوی و، کابو

# معرفی



انترنت در سفر

رایگان

• ۵ جی بی انترنت • سیمکارت



افغان بی‌سیم  
ارتباط دهندۀ افغانستان  
Afghan Wireless  
Connecting Afghanistan

